

Số: /KH-BCĐ

Định Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH -BCĐ ngày 29/02/2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thái Nguyên năm 2024;

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp Nhân dân về trách nhiệm của mỗi người trong việc hiến máu tình nguyện.

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, những hiểu biết cơ bản về an toàn trong truyền máu, nhu cầu máu cho điều trị, cấp cứu.

- Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024 vào dịp “*Những giọt máu hồng - hè 2024*” phải đảm bảo chất lượng, an toàn đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong dịp hè.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tích cực triển khai Kế hoạch, tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hiến máu, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Tuyên truyền, vận động trên 1.200 người tham gia đăng ký hiến máu; tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện; tiếp nhận 700 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn; tỷ lệ hiến máu tình nguyện đạt 100%; tỷ lệ dân số hiến máu tình nguyện từ 2% trở lên.

- Đợt I tổ chức vào tháng 5/2024 vận động trên 600 người tham gia đăng ký tiếp nhận khoảng 350 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn;

- Đợt II tổ chức vào tháng 6/2024 vận động trên 600 người tham gia đăng ký tiếp nhận khoảng 350 đơn vị máu đạt tiêu chuẩn;

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu số lượng máu tiếp nhận đề ra.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Đợt I năm 2024:

1.1 Thời gian: Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7^h00' ngày 18/5/2024

+ Từ 7^h00' - 7^h20': Khai mạc, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện.

+ Từ 7^h20' - 9^h30': tiếp nhận máu hiến của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, TT Chợ Chu và các xã Quy Kỳ, Linh Thông, Lam Vỹ, Tân Dương, Bộc Nhiêu, Trung Hội.

+ Từ 9^h30' - 11^h00': tiếp nhận máu hiến của các xã Tân Thịnh, Phượng Tiên, Phúc Chu, Bảo Cường, Kim Phượng, Phú Tiến.

1. 2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Định Hóa

2. Đợt II năm 2024:

2.1. Thời gian: Tổ chức 01 buổi sáng bắt đầu từ 7^h00' ngày 15/6/2024.

+ Từ 7^h00' - 9^h30' tiếp nhận máu hiến của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, các xã Phú Đình, Diềm Mặc, Bình Thành, Sơn Phú, Thanh Định.

+ Từ 9^h30' - 11^h00' tiếp nhận máu hiến của các xã Đồng Thịnh, Định Biên, Trung Lương, Bình Yên, Bảo Linh.

2.2. Địa điểm: Tại Nhà Đa năng Trường THPT Bình Yên - xã Bình Yên huyện Định Hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chuẩn bị Hội trường đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt nhất cho Ngày hội hiến máu tình nguyện diễn ra thành công tốt đẹp.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tiếp nhận máu, Trung tâm Y tế huyện, trường THPT Bình Yên và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, đúng quy định.

- Đảm bảo phương án sắp xếp, bố trí, phân chia khung thời gian và khu vực hiến máu để các cơ quan, đơn vị và người hiến máu biết, thực hiện hiến máu nhanh chóng, thuận tiện, an toàn, đúng quy định.

- Liên hệ với Cơ quan Thường trực Ban vận động hiến máu tỉnh Thái Nguyên để đặt lịch với đơn vị y tế tiếp nhận máu.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Huy động và xây dựng lực lượng tình nguyện viên nòng cốt, tập huấn hướng dẫn cho lực lượng tình nguyện viên tham gia các hoạt động phục vụ, chăm sóc người hiến máu theo kế hoạch và tuân thủ các yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện trong thời gian tổ chức chương trình.

3. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện trong chương trình Ngày hội hiến máu tình nguyện và hỗ trợ cán bộ y tế, bác sĩ tham gia.

4. Huyện Đoàn Định Hóa

- Tuyên truyền vận động cán bộ đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia giúp Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn người dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Liên đoàn lao động huyện

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân, viên chức các cơ quan ban ngành đoàn thể, trường học tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử cán bộ tham gia giúp Ban Chỉ đạo huyện động viên cán bộ, công nhân, viên chức tham gia Chương trình hiến máu tình nguyện “*Những giọt máu hồng - hè 2024*”.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành mình quản lý tham gia hiến máu tình nguyện.

7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về phong trào hiến máu tình nguyện, về mục đích ý nghĩa cao đẹp của Ngày hội hiến máu tình nguyện “*Những giọt máu hồng - hè 2024*”.

Cử phóng viên theo dõi đưa tin, phản ánh các hoạt động trước, trong và sau của chương trình hiến máu tình nguyện.

8. Trường THPT Bình Yên

Phối hợp chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt nhất cho Chương trình hiến máu tình nguyện diễn ra thành công tốt đẹp.

9. Điện lực Định Hóa

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện Định Hóa và các cơ quan liên quan có phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ tại địa điểm diễn ra chương trình hiến máu tình nguyện (*Có phương án dự phòng sự cố mất điện*).

10. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn

Tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu Ban chỉ đạo giao. Tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tham gia hiến máu đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch Ban Chỉ đạo cấp huyện giao.

11. UBND các xã, thị trấn

Kiên toàn ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, phân công cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo. Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch Ban Chỉ đạo cấp huyện giao.

*** Lưu ý:** Căn cứ vào chỉ tiêu giao, các cơ quan, đơn vị vận động người hiến máu đã đủ điều kiện hiến máu ở những đợt trước và gửi danh sách đăng ký về địa chỉ gmail hoictddinhhoa@gmail.com (không cần gửi bản dấu đỏ) chậm nhất ngày 13/5/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phong trào hiến máu tình nguyện năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thành viên Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện.

Mọi thông tin cần trao đổi, phản ánh, đề nghị liên hệ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa (Hội Chữ thập đỏ huyện), SĐT: 0982.298.878.

Nơi nhận:

- BCĐ Vận động HMTN tỉnh Thái Nguyên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- MTTQ và các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Quang Sáng

PHÂN BỐ CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG NGƯỜI THAM GIA HIẾN MÁU
(Kèm theo kế hoạch số /KH - BCD ngày / 3 /2024 của Ban chỉ đạo
vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa)

Biểu 1: Các xã, thị trấn, trường học.

| TT | Đơn vị | Xã, Thị trấn | THCS | Tiểu học | Mầm non | Tổng |
|------------------|----------------|--------------|-----------|---------------|-----------|------------|
| 1 | TT Chợ Chu | 35 | 3 | 3 | 3 | 44 |
| 2 | xã Kim Phụng | 30 | 3 | 3 | 3 | 39 |
| 3 | xã Quy Kỳ | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 4 | xã Linh Thông | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 5 | xã Lam Vỹ | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 6 | xã Tân Thịnh | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 7 | xã Tân Dương | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 8 | xã Phụng Tiến | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 9 | xã Phúc Chu | 30 | 2 | 2 | 2 | 36 |
| 10 | xã Bảo Linh | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 11 | xã Định Biên | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 12 | xã Đồng Thịnh | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 13 | xã Diềm Mặc | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 14 | xã Bộc Nhiêu | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 15 | xã Thanh Định | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 16 | xã Bình Thành | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 17 | xã Sơn Phú | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 18 | xã Phú Đình | 30 | 2 | 2 | 2 | 36 |
| 19 | xã Bình Yên | 20 | DTNT 2 | THCS&T H 2 | 2 | 26 |
| 20 | xã Phú Tiến | 20 | 2 | 2 | 2 | 26 |
| 21 | xã Trung Hội | 30 | 2 | 2 | 2 | 36 |
| 22 | xã Trung Lương | 25 | 2 | 2 | 2 | 31 |
| 23 | xã Bảo Cường | 30 | 2 | 2 | 2 | 36 |
| Tổng cộng | | 565 | 48 | 48 | 48 | 661 |
| | | | | | | |

Biểu 02: Các cơ quan, đơn vị.

| TT | Tên đơn vị | Vậ n độn g | TT | Tên đơn vị | Vậ n độn g |
|-----------|-------------------------|-------------------------------|-----------|----------------------------|-------------------------------|
| 1 | Khôi Chính quyền | 38 | 4 | Văn Phòng đăng ký đất | 2 |
| | Văn phòng HĐND - UBND | 2 | 5 | Chi cục Thi hành án | 1 |
| | Phòng Tư pháp huyện | 1 | 6 | Chi cục Thuế | 2 |
| | Phòng Dân tộc huyện | 1 | 7 | Chi cục Thống kê | 1 |
| | Phòng LĐ- TB&XH | 1 | 8 | Chi nhánh Viettel huyện | 2 |
| | Ban quản lý chợ huyện | 1 | 9 | Kho bạc nhà nước huyện | 1 |
| | Hội Chữ thập đỏ huyện | 1 | 10 | Trạm khai thác thủy lợi | 2 |
| | Phòng TN&MT huyện | 1 | 11 | Ngân hàng NN&PTNT | 2 |
| | Trạm KTQL Nước SH | 5 | 12 | Ngân hàng CSXH huyện | 2 |
| | Trung tâm VH&TT | 2 | 13 | Bưu điện huyện Định Hoá | 2 |
| | Phòng Kinh tế hạ tầng | 2 | 14 | Công an huyện Định Hoá | 20 |
| | Phòng Nội vụ huyện | 1 | 15 | Ban Chỉ huy Quân sự huyện | 5 |
| | Thanh tra huyện | 1 | 16 | BQL Rừng ATK Định Hoá | 5 |
| | Ban Bồi thường GPMB | 2 | 17 | Trung tâm Viễn thông huyện | 2 |
| | Phòng TC-KH huyện | 2 | 18 | Đội Quản lý thị trường | 2 |
| | TT GDNN-GDTC | 4 | 19 | Trường THPT Định Hóa | 14 |
| | Phòng NN&PTNT | 2 | 20 | Trường THPT Bình Yên | 10 |
| | Phòng GD&ĐT | 1 | 21 | BHXH huyện Định Hoá | 2 |
| | Ban quản lý Các Dự án | 2 | 22 | Điện lực huyện | 6 |
| | Phòng VH&TT huyện | 1 | 23 | Tòa án Nhân dân huyện | 1 |
| | Trung tâm Dịch vụ NN | 5 | 24 | Viện kiểm sát huyện | 1 |
| 2 | Khôi Đảng | 3 | 25 | Bệnh viện đa khoa huyện | 10 |
| 3 | Khôi Dân | 3 | 26 | TTYT huyện + Y tế các xã | 15 |
| | Cộng | 44 | | Cộng | 110 |